
Direzione Generale

Oggetto:  Adesione alle Convenzioni stipulate tra A.Li.Sa/C.R.A. e le diverse ditte aggiudicatarie,
per l’affidamento della fornitura di Soluzioni Infusionali  – Galenici  dell’industria e Sacche per
Nutrizione  Parenterale  (NPT)  occorrenti  alle  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  della  Regione
Liguria per un periodo di mesi 24,  con opzione di rinnovo per ulteriori  mesi 12.  Lotti  n. 103.
Numero gara: 6270684. Recepimento Decreto n.2161 del 06.04.2022. Ulteriore proroga fornitura
di Sacche per Nutrizione Parenterale (NPT) fino al 31.08.2022.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Martina Arado                        (61)    

Telefono: 010 5632315

Email: martina.aradoi@galllliera.itl    

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Sanitaria
S.C. Farmacia
S.C. Bilancio e Contabilità

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:martina.arado@galliera.it


IL DIRETTORE GENERALE

Vista la l.r. della Liguria 6.11.2012, n. 34, in forza della quale le funzioni di Centrale Regionale di
Acquisto (CRA),  ai sensi dell’allora vigente art. 33 del d.lgs. 12.04.2006, n. 163, già disciplinate
dalla l.r. n. 14/2007, sono state assegnate, a decorrere dall’1.01.2013, ad apposita area dell’Agenzia
Regionale Sanitaria (ARS);

visto, altresì, l’art. 11, comma 16 della l.r. della Liguria  29.07.2016, n. 17, a seguito del quale le
funzioni  di  Centrale  Regionale  di  Acquisto  esercitate  da  ARS  sono  svolte,  a  decorrere
dall’1.10.2016, da A.Li.Sa.;

richiamati  gli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  1,  comma  455  della  legge  n.  296/2006  (Legge
finanziaria 2007);

tenuto conto che, con l.r. Liguria n. 2/2021, le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto esercitate
da  A.Li.Sa.  sono  state  assegnate,  a  far  data  dal  1°.05.2021,  a  SUAR  quale  Stazione  Unica
Appaltante Regionale;

vista  la  Determinazione  n.199  del  19.07.2016  con  la  quale  A.Li.Sa./C.R.A. ha  disposto
l'aggiudicazione  della  Gara  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  55  D.Lgs.  n.  163/2006,  per
l’affidamento  della  fornitura  di  Soluzioni  Infusionali  –  Galenici  dell’industria  e  Sacche  per
Nutrizione  Parenterale  (NPT)  occorrenti  alle  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  della  Regione
Liguria  per  un periodo di  mesi  24 con opzione di  rinnovo per ulteriori  mesi  12.  Lotti  n.  103.
Numero gara: 6270684, alle ditte e alle condizioni in dettaglio riportate nei prospetti allegati alla
medesima determinazione;

richiamati  i  provvedimenti  nn.753 del  21.10.2016 e  802 del  11.11.2016 con  i  quali,  a seguito
dell’avvenuta stipula da parte di A.Li.Sa./C.R.A. delle Convenzioni di fornitura di cui sopra con le
rispettive  ditte  aggiudicatarie,  è  stata  disposta  la  relativa  adesione,  per  i lotti,  i  quantitativi  e
rispettivi  importi  in  dettaglio  riportato nei  prospetti  allegati  ai  medesimi provvedimenti,  per  un
periodo  di  mesi  24  (con opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  mesi  12),  per  l’importo  complessivo
biennale di € 559.406,82.= IVA esclusa;

dato atto che con provvedimenti nn.959 del 15.11.2018, 447 del 21.05.2019, 884 del 26.11.2019 e
185 del 12.03.2021 in recepimento alle Determinazioni A.Li.Sa./C.R.A. nn.381 del 17.10.2018, 154
del 16.04.2019, 371 del 10.10.2019, 442 del 30.10.2020 e 242 del 30.04.2021 è stata disposta la
proroga dei contratti di fornitura in argomento, complessivamente fino al 31.10.2021, a far data dal
giorno 11.10.2018, alle diverse ditte, per i lotti, i prodotti e i rispettivi importi di spesa, di cui ai
prospetti allegati ai medesimi provvedimenti;

richiamato l’atto dirigenziale n. 1004 del 26.07.2021, con il quale si è reso necessario procedere ad
un’ulteriore proroga fino al 31.12.2021, in attesa della realizzazione di idonee procedure di gara da
parte  di  S.U.A.R.,  dei  contratti  di  fornitura  di  sacche  per  nutrizione  parenterale, con  data  di
decorrenza, in favore delle ditte, per i lotti e i relativi importi riportati nel prospetto allegato al
medesimo atto, il quale costituisce parte integrante e sostanziale, per l’importo complessivo di €
33.065,20.= IVA esclusa;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN   IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



vista  la  nota  acquisita  agli  atti  con  prot.gen.n.9955  del  07.04.2022,  con  la  quale  S.U.A.R.  ha
trasmesso il Decreto n.2161 del 06.04.2022,  con il quale ha autorizzato l’esercizio di un’ulteriore
proroga tecnica, a condizioni contrattuali invariate, dei contratti di fornitura di sacche per nutrizione
parenterale della procedura di gara di cui in oggetto, sino al 31.08.2022, riservandosi, comunque, la
possibilità  di  interrompere anticipatamente tali  contratti  di  fornitura nell’ipotesi  in  cui le  nuove
procedure di gara, in corso di predisposizione, risultino essere state realizzate e completate prima
della data di scadenza sopracitata;

vista l’annotazione posta in data 08.04.2022 alla sopracitata nota con la quale la S.C. Farmacia ha
espresso il proprio parere favorevole al fine di procedere alla proroga tecnica di che trattasi, facendo
pervenire i relativi fabbisogni; 

visto il parere favorevole a procedere espresso dalla Direzione Sanitaria con annotazione posta in
data 11.04.2022 alla medesima nota prot.gen.n.9955 del 07.04.2022; 

ritenuto, per quanto sopra esposto,  di recepire il Decreto S.U.A.R. n.2161 del  06.04.2022, e, per
l’effetto  di  procedere  alla  ulteriore  proroga  tecnica a  condizioni  contrattuali  invariate,  sino  al
31.08.2022, dei contratti di fornitura di sacche per nutrizione parenterale della procedura di gara di
cui in oggetto, con data di decorrenza, in favore delle ditte,  per i lotti e i relativi importi riportati
nel prospetto allegato al presente provvedimento, il quale costituisce parte integrante e sostanziale,
per l’importo complessivo di € 87.107,20.= IVA esclusa;

dato atto che, in relazione alla procedura in oggetto, sono stati individuati quali RUP la Dott.ssa
Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Approvvigionamento  e  Gestione  Risorse,
nonché quale Direttore dell'esecuzione dei contratti la Dott.ssa Carla Elda Fraguglia – Direttore
della S.C. Farmacia;

ritenuto di porre riserva di interrompere anticipatamente tali contratti di fornitura nell'ipotesi in cui
intervenga l'aggiudicazione di nuova procedura di gara in programmazione da parte della stessa
S.U.A.R. prima del 31.08.2022;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse proponente
il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a suo carico delle situazioni di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013,
all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni
in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni
relative alla conclusione del procedimento; 

vista l’attestazione del Direttore della S.C. Farmacia con la quale ha verificato la compatibilità della
spesa derivante dal presente provvedimento con la capienza della autorizzazione n.5 vigente, tenuto
conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN   IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

DISPONE
per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di recepire il Decreto S.U.A.R. n.2161 del 06.04.2022, e, per l’effetto di procedere alla ulteriore
proroga tecnica a condizioni contrattuali invariate, sino al 31.08.2022, dei contratti di fornitura
di  sacche  per  nutrizione  parenterale  della  procedura  di  gara  di  cui  in  oggetto,  con data  di
decorrenza, in favore delle ditte,  per i lotti e i relativi importi riportati nel prospetto allegato al
presente  provvedimento,  il  quale  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  per  l’importo
complessivo di € 87.107,20.= IVA esclusa;

2. di  dare atto  che  in  relazione  alla  procedura in  oggetto,  sono stati  individuati quali  RUP la
Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione
Risorse, nonché quale Direttore dell'esecuzione dei contratti la Dott.ssa Carla Elda Fraguglia –
Direttore della S.C. Farmacia;

3. di  porre  riserva di  interrompere anticipatamente tali  contratti  di  fornitura  nell'ipotesi  in  cui
intervenga l'aggiudicazione di nuova procedura di gara in programmazione da parte della stessa
S.U.A.R. prima del 31.08.2022;

4. di  dare  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Farmacia  ha  verificato  la  compatibilità  della  spesa
derivante dal presente provvedimento con la capienza della autorizzazione n.5 vigente, tenuto
conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione; 

5. di contabilizzare la spesa di cui sub 1, per l’importo complessivo di € 95.817,92.= IVA 10%
inclusa, sul pertinente conto 12010150 – Nutrizione Parenterale del bilancio di esercizio 2022;

6. di  dare atto che il  Dirigente responsabile della  S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
proponente il presente provvedimento dichiara l'insussistenza a suo carico delle situazioni di cui
all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11
del codice di comportamento dell'Ente,  approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018,
nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN   IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2022-05-12T12:41:48+0200
	Adriano Lagostena


		2022-05-12T10:42:09+0000
	Firma applicativa




